

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na Prowincji... Miesięcznie 2, 25, 50, 100... Kwartał 4, 10, 20, 40... Rocznie 9, 22, 45, 90...

Numer kosztuje 4 centy.

Pracownicy drukarni... Przemysłowiec... Przemysłowiec... Przemysłowiec...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Św. Karola Bor. Jutro: Św. Elżbiety

Jakowa apost. Arety

Adres redakcji i administracji: ulica Sykstuska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wychód słońca g. 6 m 58 Zachód 4 m 29

Długość dnia g. 9 m. 31 Ubyło dnia 3 m

Przegląd polityczny.

Lwów 3 listopada.

Z prawdy radością zapisujemy na tem miejscu wiadomość, że ks. prałat dr. Stablewski, gorliwy kapłan i gorący a rozumny patriota...

Jako katolicy wiemy, żeśmy winni posłuszeństwo przelanej władzy i spełnianie ten obowiązek zawsze i we wszystkim...

Oto więc takiego arcybiskupa na Wielkopolska. Czekają go wielkie trudy; infuła będzie dlań niemiłą koroną; swój z tych, co fraze bardziej ukochali od rzeczy...

Przejazd cara przez Prusy zupełnym pominięciem form etykietycznych Niemców...

jest niemożliwa dla dzisiejszego rządu, bo każdą przerwę tego, co sam stworzył, przyznałby się do błędów...

Za trafnością tego rozumowania przemawia ta okoliczność, że Rosja wspólnie z Francją uczyniła teraz krok ważny do poruszenia na nowo sprawy egipskiej...

Wczorajszym telegram wspominał o sobotniej debacie w parlamencie francuskim, jako o wypadku nieprzyjemnym, ale ostatecznie nieszkodliwym dla rządu...

Korespondencje.

Z Litwy 27 października.

Niniejszy rok na długo utrwał się w pamięci Litwinów, jako rok ciężkich doświadczeń. Po złym urodzaju przyszyły pożary i epidemie...

Wice stan jest taki: niebywała drożyzna chleba, zupełny brak kartofli, a to bardzo wielu brak dachu nad głową...

jeść muszą czynownicy! Z dawnych czasów na Litwie w gminach czynowników i szlachty zagrodowej, były to zw. „kasy gromadzkie“...

Wielu właścicieli lasów zawarto w jesieni z wojskowalnicą takie kontrakt: Według danych im planów zbudują oni u siebie, w lasach, drewniane baraki...

W sprawie ucisku języka polskiego w Królestwie Polskiem.

Przed kilku tygodniami ogłosiliśmy w piśmie naszym barbarzyńskie rozporządzenie z dnia 16 września b. r. naczelnika warszawskiego...

W sprawie tego barbarzyńskiego rozporządzenia donoszą z Warszawy do „Dziennika Pożnańskiego“ co następuje:

„Grono rodaków naszych, rozważnych i spokojnych, przesłało rozporządzenie, o którym mowa, jeszcze pod datą 20 września do dzienników rosyjskich...“

Dienniki te do tej chwili ani owego rozporządzenia nie ogłosiły i ani słowa nie piąły, choć cała sprawa znana im jest dobrze...

Czytamy pisma rosyjskie i widzimy z nich, co jest wolno, a co nie wolno. Zastanawia się nam, że rozporządzenie to nie przeznaczono do wiadomości publicznej...

Donoszą nam przytem z Warszawy, że zamerya powadzi śledztwo, mające na celu wykrzywienie tego, który nam przesłał owo haniebne rozporządzenie...

Donoszą nam dalej, że już są liczne skazania służy na 25 rs. kary za parę wyrazów polskich użytych w restauracji...

Pismo grona naszych rodaków wystawiane do wyżej powołanych dzienników brzmi w dosłownym tłumaczeniu jak następuje:

„Pozwalamy sobie przy niniejszem przesłać do Waszą kłopotliwą rozprawę, przez którą władzę zamierzamy, do tutejszych dróg żelaznych wydanego w przedmieście języka polskiego...“

„Czy takowa kłopotliwa rozprawka przekonanie Polaków i to w pierwszym rzędzie ludu polskiego, że Rosyanom nie idzie o wytworzenie sprawy dliwych i zgodnych z interesem państwa stosunków do Polaków...“

„Kto rozmyślał i ze szkoda dla państwa kłamie? Czy Polacy dowiedzą, że ich język i narodowość jest uciśniana, czy Warszawski Dziennik nazywający to twierdzenie kłamstwem i ośzczerstwem? W prasie polskiej odezwą się o te kwestie nie wolno...“

„Przy tej sposobności radzibyśmy się dowiedzieć, czy właściciel i polityczny jest zezwaz wywiezienia w wagonach tutejszych dróg żelaznych ogłoszeń po polsku, a pozwolenia na ogłoszenia po francusku i niemiecku...“

„Mamy nadzieję, że prasa rosyjska pominięta na ten raz kwestyj polskiej intrygi, powstała, szlachetnie i katolizmy, i rozbić sprawę ze stanowiska ogólnych interesów państwa i równego prawa wszystkich jego poddańców...“

W tej nadziei i ufai w bezstronność szanownej Redakcji zapewniamy, że wypowiedziemy myśli całego naszego ogółu i zostaniemy...

Z wyokim szacunkiem Kilku Polaków z Warszawy. NB Podolne edeszy poślalo i kilku Rosyan z Warszawy.

Skandal na torze wyścigowym.

Z Wiednia piszą: W ubiegłym roku dziwne się jakoś działo na austriackich i węgierskich torach wyścigowych.

Zuawcy grający w totalizatora, bookmace-

OPATRZNOŚĆ NOWELA JULIANA ŁĘTOWSKIEGO. (Ciąg dalszy). Zamiast odpowiedzi, pocałowała go raz jeszcze. Odotyła wówczas rękę i zapominając o rosolce, pocałał ją wzajemnie całować...

VIII. Ach, tak! To było prawdą i to właśnie za trwałego ciche szczęście nasze z owych czasów! Smukły, wysoki, z jasną, rozważną, ale piękną brodą i błyszczącymi zawsze, choć bardzo łagodnymi w spojrzeniu oczyma, mówiący przytem dość cicho, a przecie jakimś ostrym, nierównym głosem — oto, jakim ojciec pozostał w mojej dziecięcej pamięci...

Mamusia zamykała mu i wówczas usta, mówiąc: — Nie bluźnij Janku! Długoś mi najwyższe szczęście Kochałeś mnie — kochał mi się oboje i kochamy dotąd! Nie żałuję niczego! Myślę tylko o tobie! Jestem bardzo szczęśliwa, a będę szczęśliwszą nad wszelkie wyrazy, jeśli postarasz się przetrzymać chorobę i wyzdrowiejesz! Uśmiechał się wówczas smutno — i przyzywał mnie do swego łóżka — i całował w milczeniu... XI. Wiedzie już! Umarł! Zdaje mi się, że bardzo go kochał, a jednak, o nie pamiętam, zgon jego nie wyrwał mi zębów, nie porwał serca i umyśle. Dla czego? Może, że był jeszcze za młody, a może dla tego, że zostawała mi wówczas jeszcze ona — matka! Ona to zaślaniała mi sobą tę strasną, jaką wówczas ponosiłam; ona umiała mi utulić — umiała kazać o wszystkim zapomnieć, choć sama zapomnieć nie mogła i nie chciała — dziś to widzę dopiero! Kiedy bowiem zbudziłem się w nocy, widziałem, jak stała nad zastygłymi zwiłkami płacząc z cicha: — Mamusiul! — szepnęłam. Nie słyszała mnie wcale. Przytrzymałem się tedy i znużyłem oczy, choć patrzyłem w nią ciągle. — Do widzenia! — szepnęłam, pochylając się nad sztywnym ciałem. — Zobaczymy się niebawem! O! bo ja ciebie nie przeyję. Nie mogę przeyść długo! Zasad o cię kochałam! I to wszystko się spełniło! Doktor, który ojca znał i leczył, pocałował teraz coraz częściej do nas zaglądać. Przyszedł

najprędzej w tygodniu po jego pogrzebie i siedział całą godzinę. A potem, to już przychodził prawie codziennie, nad wieczorem, pytając z początku mamusi zawsze jednako: — Nie przeszkodzi? Nie wypędzi cię pani? Był już starszym człowiekiem, choć podobno oswiad przedwzrosł. Przynajmniej siwym pamiętano go w naszym miasteczku oddawa. Zył sam jeden, mając przy sobie tylko równie silnego służącego, nie wychylającego się zresztą prawie nigdy po za próg domu. Więcej słyszano w mieście o tym służącym, niżli go znanu. Jacentowa o ile pamiętam, podejrzliwie patrzyła z początku na te wizyty doktora. Nie lubiła go, bo nie lubiła doktorów, nazywając ich wprost „rzeźnikami“. Nie było to bez powodu. Mąż jej, murarz, spadł niegdyś z rusztowania i zabił się na miejscu. Zabrano go, jak sama mówiła, do magistratu: „i tam pokrajano“. Niezawidziała przeto wszystkich doktorów. A te uprzedzenia swoje miała wpoić i we mnie, słyszałem bowiem, jak mruczała po kątach za każdym jego przybyciem: — Ciekawam, czego on tu chce? A gdy mama poczęła pewnego dnia wychwalać jego dobroć i zasność, stara dodała z przekąsem: — Dużo pomógł niebieszczycowi panu, o! duży! Stało się więc, że i ja nosiłam w sercu jakiś skryty żal i niechęć do tego człowieka. Kiedyż też nie zdołał czasem skryć się przed nim — i on, przytrzymawszy mnie, poczynął gładzić po głowie na przywitaniu — to pamiętam, że zmrużył oczy mimowolnie, powodowany jakimś tajemnym obawą. (Ciąg dalszy nastąpi.)

rzy wreszcie zachodził w głowę, z jaką taką a nie inną bywałą gonitwą rezultaty. Do startu stały konie różnej wartości, lepsze i gorsze, jak to zwykle było. Jeżeli jednak bieg był interesujący, to znaczy, iż totalizator większy niż zazwyczaj obracał sumami, zawsze wygrywały konie gorsze, bał nawet majoras, za których znajdując się na rzezy nie trzymaliby i szelaga.

Podobne niespodzianki powtarzały się tak często, iż zaczęły przechodzić w systemat. Dzienniki zajęły się sprawą żywo i słusznie podejrzewając nadużycia, nawoływały ku przedsięwzięciu energicznych środków, mających na celu wyrwanie z korzeniem. Szczególnie jaskrawo występowały pisma, czytane przez mieszczaństwo austriackie, które wprost twierdziły, iż publiczność na każdych wyścigach pada ofiarą bandy oszustów, do której należą głównie znani i wielce wzięci dżokjeje.

Nawoływania dziennikarskie zrobiły swoje. Tak „Jockeyklub“ wiedeński jak peszteński wzięły sprawę gorąco do serca. Osobistości, zajmujące się sportem, oświadczyły, iż wraz z agentami policyi śledczej działają błąd w kierunku wykrycia nadużycia. W czasie wrześniowych gonitw w Budapeszcie po raz pierwszy zaczęła działać tajna policja turfowa, w której działaniach wzięła udział cała sekcja jockeyklubu. Policja tu działała tak ostrożnie, iż nawet członkowie jockeyklubu nie domyślali się jej istnienia. Po rozpoczęciu sezonu gonitewego w Wiedniu, policja przeniosła się na tor wiedeński, przybrawszy do pomocy kilkunastu członków policji śledczej. Dość powiedzieć, iż śledzeniem oszustów zajmowali się na równi z innymi pp. książę Franciszek Auersperg, ks. Alfréd Montenuovo, ks. Paweł Esterházy, dalej hr. Elemer Batyány, baron Zygmunt Uechtritz, ks. Festetics i t. p.

Rzezyca policja wielu ciekawych dopatrzyła się rzeczy. Spozstrzeżono naprzd, iż przed rozpoczęciem gonitw zgłaszali się do okienek totalizatora chłopcy stajenni, którzy brali po kilkanaście biletów na konie najzasra, a pomimo to wygrywali zawsze. Dalej zauważono, iż na wszystkich wyścigach bywało grono indywiduali, które rozprawiło przed rozpoczęciem gonitw z dżokjami i od nich pewne otrzymywały wskazówki. Ludzie ci odbierali nawet pieniądze od dżokjów i dekontowali umów z bookmachersami. Idąc po nitce do kłębka, dotychczas, iż ludzie ci byli po prostu komisantami dżokjów, którzy stawali na totalizatoru i rozumie się, wygrywali zawsze.

Istniało więc stowarzyszenie dżokjów, mające na celu osiągnięcie duzych wygranych przez fałszowanie rezultatów wyścigowych. Z zestawienia obserwacji, poczynionych na trybunie sędziów ze spostrzeżeniami policji turfowej, okazało się, iż przywódzami bandy oszustów byli dżokjeje: Werne, Smith, Coates i Busby. Dżokjeje ci w czasie gonitw rozmownie wstrzymywali powierzchnie sobie konie, na które nikt z publiczności nie trzymał na totalizatorze. Tak więc na ostatnich wyścigach w biegu drugim stawał do startu ogier w Pechyego „Hippomenes“, bardzo przez publiczność faworyzowany, na którym siedział dżokj Smith. W chwili, gdy konie stanęły już gotowe do biegu, zjawił się u okienka totalizatora jakiś elegancki młodzieniec, który kupił kilka pięćdziesięcioguldenowych biletów na konia Rosini. Młodzieniec ten był wysławem Smitha, gdyż „Rosini“, jakkolwiek daleko niższej od „Hippomenesa“ wartości, wzięła nagrodę.

Następny bieg również sędziawych dostarczył dokumentów do dzieł pod tytułem wiedeński torze. „Mara-Teresa“ była ogólną faworytką, wygrała jednak „Judica“, za którą totalizator płacił 79 guldenów za stawkę pięćguldenuwą. Jeden z bandy, niejaki Jakkoffi, który postawił w ostatniej chwili na „Judicę“ 400 guldenów, otrzymał z kasy totalizatora 6400 guldenów. Jak widzicie, oszustwo opłaćło się przynajmniej członkom stowarzyszenia. Dżokjeje Wallace najwyższym po biegu, na zasadzie orzeczenia sędziów, został skazany na 200 guldenów kary za to, że w sposób widoczny wpakował „Mara-Teresę“ na barьерę.

Na zasadzie poczynionych obserwacji, jockeyclub wiedeński przystąpił do ukarania winnych Wyrok sędziów postawił, iż dżokjeje Thom Busby i R. Coates zostają pozbawieni prawa jazdy raz na zawsze na wszystkich bez wyjątku torach austriackich i węgierskich. Jednocześnie rozesłano cyrkularze do dyrekcyj wyścigów konnych w Niemczech, Francji i Anglii z prośbą, aby wyrok sędziów jockey-clubu i zagranicą mógł znaleźć zastosowanie. Dżokjeje: Warue, Smith, Martin, Bell, Glower i Chandler zostali obłożeni wyszkieniami karami pieniężnymi, lub pozbawieni z siedla na przeciąg sześciu miesięcy do trzech lat. Prócz tego dyrekcyja wyścigów wiedeńskich postanowiła nie dopuszczać na tor osów, poszatkanych lub przekonanych o stosunku nieczystej natury z dżokjami i ogłosić ich listę w piśmie sportowym, organie towarzystwa.

Dżokjeje Busby uważany był dotychczas za bardzo uczciwego pracownika, tak łotr umiał maskować swe szachunki. Dopiero od roku zeszłego publiczność zaczęła podejrzewać nadużycia. Dżokjeje Coates już nieraz miał zażargi z sądem jockey klubu, a w ostatnich paru latach opłać kilkakrotnie grube kary za fałszowanie rezultatów gonitw.

Wszyscy hodowcy natychmiast po wyroku sędziów zerwali kontrakty z dżokjami, skazanymi na mniejsze lub większe kary. Prócz tego, wobec fałszywych rezultatów gonitw, postanowiono nie wydawać sprawozdania, w którym corocznie oceniano bywają zalety koni, wybiłne zajmujących stanowisko w ubiegłym sezonie.

Dodajemy, iż dżokjeje Martin, słoń spodziewając się nagrody za denuncjację, zgłosił się sam do dyrekcyj wyścigów wiedeńskich i poczynił zeznania, które kompromitują wielu dżokjów i trenerów. Nadużycia dżokjów się na kilkunastu torach wyścigowych. Zeznania Martina wraz z relacją jockey-clubu odesłano do biura policji, w celu podjęcia oszustów do odpowiedzialności karnej. Obudzona czujność upoważnia do mniemania, iż niebawem większość spekulatorów, fałszujących rezultaty wyścigów, zdemaskowana będzie ku wielkiej uciechy hodowców i szerzej publiczności, zapychającej dotychczas swymi guldenami kieszenie rzucimieszeków turfowych.

Ostatnia podróż Kennana po Syberii.

III.

W Minużińsku.

Minużińsk, jest to zamieszkała miejscina licząca 5 do 6000 ludności, a oddalona od Petersburga o 5000 kilometrów. Mało który z cudzoziemców podróżujących po Syberii zwraca Minużińsk a to dla jego znacznego oddalenia od głównego gościńca wojskowego. Dla nas podwójnie interesującym było zwrócić do miasta, raz dla tego, że znajduje się tam najznakomitsze muzeum archeologicznych

czne i przyrodnicze Syberii a powtórze, że jest ono miejscem wygnania wielu wybitnych postępów i rewolucjonistów rosyjskich.

Przybyliśmy do Minużińska 23 stycznia o godzinie pół do szóstej rano. Z niektórych komnów wznosił się już słup dymu, z czego wnosić mogliśmy, że wielu mieszkańców już nie śpi, okiecnie jednak wszędzie były jeszcze pozamykane i dla tego nigdzie nie widzieliśmy światła. Puste ulice miasta nadawały nam jakiś dziwny, ponury wygląd wyludnionej miejscowości. Na pytanie woźnicy, dokąd ma nas zawieść odpowiedział: „Do oberży, przecież jest tu jakaś?“. „Dawniej była, odpowiedział niepewnie, czy istnieje jeszcze dziś, Bóg to raczy wiedzieć. Jeżeli panowie nie mają znajomych, u których by mogli stanąć, to ja już postaram się o to“. Mieliśmy wprawdzie listy polecające do kilku znakomitości minużińskich i znaleźlibyśmy u nich bez wątpienia gościnne przyjęcie, jednakże trudno było ich budzić w nocy. Kazałiśmy więc woźnicy szukać zajezdnego domu Wnet stanęliśmy przed wielkim dwupiętrowym budynkiem. Woźnica nasz stuknął do bramy długo a tak głośno że wszystkie psy z sąsiedztwa zbiegły się, nareszcie wyszedł zaspany i mrużący parobek i oświadczył nam, że ten dom nie jest wcale hotelem i że jeżeli nie przesianiemy takich balasów wyprawy wówczas nie będziemy wcale potrzebowałi hotelu, bo znajdziemy waresze bezpłatne mieszkanie. Niezrażony tem woźnica próbował jeszcze szczęścia w innej części miasta i narobił tam takiego samego balasu. Tym razem rezultat był już pomyślniejszym, natrafiliśmy wprawdzie na wjazd lecz całkiem zajęty. Gospodarz, litując się nad naszym położeniem, wskazał nam adres niejakiego Sołdatowa, i w jego na wpół-zalwanej chłupie dostaliśmy nareszcie pułok.

Zaledwie ziesiono rzeczy nasze do tego pokoju, położyliśmy się w ubraniach na podłodze i spaliliśmy twardo do godziny 10-tej. Potem wstaliśmy, ubraliśmy trochę porządniejsze odzienie, zjedliśmy śniadanie i wyszliśmy przypatrzyć się miastu i złożyć konieczne wizyty. Z oddaniem listów polecających zeszliśmy postanowiliśmy wstrzymać się czas jakiś aż poznamy stosunki w jakich zostają ci zeszłaści do mieszkańców i aż dowiemy się jakim człowiekiem jest miejscowy sprawnik (biurowik policji). Pierwszą wizytę złożyliśmy znanemu uczonemu Martinowowi, który miał tam mały handelek korzenny i założył muzeum w Minużińsku. Po okazaniu listu polecającego od redaktora petersburskiego pisma „Wschodni Przeglad“, doznaliśmy jak najszerzejszego przyjęcia. Wspominał wyżej muzeum, z którego wszyscy wykształceni Syberyjczyści są dumni, jest wynymym dowodem, co może zdziałać jeden człowiek potęgą woli i żelazną wytrwałością. Kiedy Martinow przybył w r. 1874 do Syberii, nie było w całym kraju ani jednego zbioru tego rodzaju. Po osiedleniu na Minużińsku, jakkolwiek ubogi i zmuszony dla chleba prowadzić swój handelek, wzięł się Martinow zaraz do zbierania rozmaitych okazów. Wstał rano i kładł się zawsze spać po północy, ażeby tylko zyskać jak najwięcej czasu dla celów naukowych Poruszył wszystkie sprężyny dla planu swego. zainteresował nauczycieli w Syberii i cesarską akademię umiejętności i w ten sposób udało mu się w ciągu dwóch lat zebrać 1500 przedmiotów, przeważnie okazów przyrodniczych i przeszło 100 dzieł fachowych. Muzeum to darował miastu, a wówczas gdy je zwiedzaliśmy wykiwały katalog 24.000 okazów i około 10.000 tomów dzieł. Kilkunastu bogatych obywateli Sybirskich wydało potem własnym kosztem nadzwyczajną cenę katalog przedmiotów znajdujących się w muzeum wraz z atlasem ilustracyjnym i wybudował przestronny gmach na pomieszczenie zbiorów muzealnych i biblioteki kosztem 15000 rubli. Katalog ten i atlas, ułożony przeważnie przez zeszłaców politycznych, zyskał uznanie towarzystw naukowych w całej Europie.

Gdyśmy ukończyli zwiedzanie muzeum zaoprowadził nas p. Martinow do kilku dostojników minużińskich między innymi do burmistrza Lichina, do dra Malinine, który miał śliczną ciepłarnię i dom urządzony z wielkim komfortem i do młodszego bogatego kupca Safranowa, który prowadził handel z Sojotami, mieszkającymi na granicy mongolskiej. Byłem także u sprawnika Znameńskiego, lecz nie zastałem go w domu. Następnego rana o godzinie 9 przyjechał po nas p. Safranow wygodnym, wielkimi samiami w celu odbycia z nami wyieczki do osad Tatarów kazachyńskich. Droga prowadziła częścią przez zamarznąłą rzekę Obakan, częścią przez rozrzucone na niej małe wesońki aż do jej ujścia, a następnie przez równy, śniegiem nakołony pokryty step. Okolica była płaska, bezdrzewna i nie przedstawiała nic godnego uwagi. Jedynie zajmowały nas mogiły rozsypane tam w wielkiej liczbie i olbrzymie płyty kamienne. Niektóre płyty miały 4-5 metrów wysokości, szerokie zaś były na metr i więcej. Płyty te tudzież mogiły i odnajdywane w nich rozmaite narzędzia, pochodzące z epoki brązozej, są według ludowego podania pozostałościami po przedhistycznym ludzie Czudyszów. W każdej prawie chacie włościankiej w dolinie nad górnym Janisem znajdziemy mnóstwo pamątek po Czudyszach. Zapytasz o nie dziecko, to przyniesie ci gdzieś z kąta chaty włódekni sruż, narzędzie brązoze podobne do jednej połowy noży, krzywizny nóż niedzianny i t. p. Mnóstwo starych broni i innych przedmiotów znalazłiśmy także przy oraniu na polach otaczających Minużińsk.

O godzinie 11 przed południem przybyliśmy do osady Tatarów kazachyńskich. Osady te niewiele różnią się od wsi rosyjskich albo od osad cywilizowanych Buriatów. Największa część domów poszta jest dachami, ma kominy, okna, ludzie zaś z powierzchności podobni są do trochę cywilizowanych Indian. Tu i ówdzie widzieliśmy chaty których osmojątna budowa i stożkowy dach z kory przypominały kibitkę kirgizką i świadczyły o tem, że przodkowie dzisiejszych mieszkających mieszkali w namiotach. Zresztą nie znaleźliśmy w osadach tych nic interesującego. Także i wnętrze chat nie przedstawiało nic takiego, coby mogło zwrócić na siebie uwagę. Na całej bowiem urzędzenie wewnętrzne składały się rosyjskie meble, trochę naczyń, samowar i na tem koniec.

Dwa tylko ślady gustu tatarskiego, a właściwie pozostałości po Tatarach znalazłem, t. j. kołyskę podoną do małych sanek E-kimosów ciągnięonych przez psy, tudzież pecherz do destylowania a sku, przyrząd bardzo prymitywny, w którym wytwarzają się gęsty i obrzydliwy płyn. Działanie jego musi być wprost trujące. Zresztą było wnętrze chałup tak duszne i brudne, żeśmy woleli spożyć śniadanie na dozwze, na wolnym powietrzu, aniżeli w jednej z nich. P. Safranow znany jest bardzo dobrze osadnikom tatarskim. Kazał na kilkunastu kobietom przybrać się w świąteczne szaty, co one chętnie uczyniły, a towarzyszył mój p. Frost odfotografował je. Przed wieczorem wrociliśmy napowrót do Minużińska.

Nie sądzicie jednak, że dla zwiedzania muzeum tatarskich i t. p. zapomniałem o politycznych przedmiotach, zamieszkalych w Minużińsku, dla których głównie przybyłem do tego odległego zakątka. Myślałem ustawicznie o tem, ażeby się do nich zbliżyć, jednakże stawała mi na przeszkodzie jedna trudność. Oto na kilka dni przed przybyciem naszym uciekł przestępca polityczny Maskow. W skutek czego podwołono ostrego nadzór nad zeszłaćmi. Do tego jeszcze bawili tam właśnie prokurator i pułkownik żandarmeryi z Krasnojarska w celu przeprowadzenia śledztwa. czego następstwem była zdwojona czujność policji, skompromitowanej ucieczką Maskowa. W takich warunkach trudno było wejść w bliższe stosunki z zeszłaćmi bez wiedzy władz i dla tego też musieliśmy być bardzo ostrożni.

Cel naukowy przyszedł nam z pomocą p. Martinow opowiadał mi, że bardzo wielu wygnawców politycznych pomagał mu w pracy około zeszłaćmi i opisania zbiorów muzealnych, że interesują się oni temi zbiorami i odwiedzają często bibliotekę i muzeum. Oddałem się przeto z zapalem badaniam naukowym, a dopomagała mi wiele ta okoliczność, że jestem członkiem amerykańskiego towarzystwa geograficznego i towarzystwa antropologicznego w Waszyngtonie. Poprosiłem p. Martinowa, ażeby pozwolił mi przelieźć do mego mieszkania socjki plug, kilka narzędzi miedzianych i bronzowych, pod pozorem, że chcę je dokładnie studyować i porobić z nich zdjęcia. Gdyby więc teraz jakiś gorliwy urzędnik policyjny nawiedził nasze mieszkanie, przekonałaby go przedmioty, jak niewinnym jest cel naszego pobytu.

Uczyniły pan Martinow nietylko, że zapełnił cały nasz pokój rozmaitemi relikwiami naukowymi, ale przyprowadził nam wnet jednego zeszłaćmi politycznego, uczonego teologa i archeologa Dymitra Klements, do którego miałem list polecający od kilku zeszłaćmi politycznych winnej stronie wschodniej Syberii. List ten wyciąłem ze skórzanego schowku, który nosiłem pod koszulą a przechowywałem w nim wszelkie „niebezpieczne“ papiery, z których miałem zamiar korzystać podczas podróży i doręczyłem go na ręce Klementsowi. Klements odczytał list ten uważnie, potem zaświadczył zapałką i spalił go, a popiół rozdeptał i rozrzucił po podłodze ażeby wszelki ślad zniszczyć. „Najbezpieczniej jest w ten sposób robić z takimi listami“, powiedział mi. Na wieczór udaliśmy się wszyscy do Martinowa, który zaprosił nas na herbatę.

Nazajutrz mieliśmy pierwsze zajęcie z policyą minużińską. Leżeliśmy jeszcze w łóżku, — a raczej mówiące — na podłodze, gdy naraz we drzwiach naszego pokoju ukazał się męczczyzna w niebieskim mundurze i ostrym głosem zapytał nas o paszporty. Powiedzieliśmy mu, że paszporty nasze odesłaliśmy do policyi zaraz po przybyciu naszym do Minużińska, tam zapewne dotąd muszą się znajdować. „Gdyby one tam były, to wiedzieliby o nich inspektor policyi, tymczasem on o nich nic nie wie“, odpowiedział przybyły arogancko. „Jednakże powinien wiedzieć“, rzekłem rozdrażniony, „i mógłby oszczędzić nam niepożądane budzenia nas rano we własnym naszym pomieszkaniu. Podróżujemy już od tak dawna po Syberii, że wiemy sami dobrze, jak się obchodzić z paszportami. Natychmiast po przybyciu do Minużińska odesłaliśmy je do policyi.“

(dok. nast.)

Kronika.

Lwów 3 listopada

Arcyksiążę Leopold Salwator powrócił dziś rano z urlopu do Lwowa.

Dar. Pogorzecelom gminy Szaszkowca, w pow. czortkowski, darował Cesarz 200 złr., pogorzecelom zaś gminy Jasłwici 100 złr.

Mianowani. Komisarz skarbowy. Wojciech Borkowski, zamianowany został starszym komisarzem przy kraj. dyrekcji skarbu w Wiedniu. P. Eugeniusz Malkiewicz, rewident rachunkowy buk. dyrekcji skarbu, mianowany radcą rachunkowym i kierownikiem rachunkowego departamentu przy tej dyrekcji.

Morderstwo i samobójstwo. W Nowo-wielicy (na Bkowie), dwaj włościanie: Jerzy Melanik i Teodor Kowalski, wszczęli z sobą sprzeczkę, w której przyszło do tego, że Melanik chwycił pistolet i celnym strzałem zabił na miejscu Kowalskiego. Spozstrzegłszy następnie, co uczynił, jębił do domu i obwiesił się w izbie.

Jak człowiek jadać powinien? „Nie po to człowiek żyje, aby jadać, ale po to jada, aby żyć“. Pełne mądrości przysłowia! Już u wrót życia naszego myślowego w każdym napotykać je abcjadie, a kilka lat później w pocie czoła tłumaczymy je na wszelkie żywe i zamarte języki. Mimo to przecież z czasem tracimy je z pamięci lub też pojmujemy je jak najnieładniejszej. A jednak znaczenie jego jasne, oto po prostu strzeże przed ostatecznością i żądą, aby nigdy żółdek zbyt nie był w połym, nigdy zbyt postym.

Przyjmujemy pokarmy, aby konieczną zmianą materji w ciele naszym podtrzymać, w miejsce nępnijcej z organizm, dostarczając światłej, w młodości, aby umożliwić wzrastanie, na starsość, aby utrzymać siłę mięskulów, ewentualnie coś nawet zaoszczędzając, jednym słowem, aby ciało i ducha w pełnem zdrowiu zachować. Przeciw zasażeniu tej jednak, jak ogólnie zrozumiemy! Działanie jej do podtrzymania życia“ przestawało być jakieś wrodzonym, surowym instynktem i przemieniono się w sztukę, zawartą w trzech charakterystycznych pytańach: 1) jak, 2) co i 3) ile jadać człowiek powinien?

Jak tedy jadać powinien człowiek? — oto jedn z wielu zagadnień, na które daje odpowiedzi pewien lekarz.

„Jeden z dobrych znajomych moich — są sło wa tego doktora — człowiek, zajęłami obarczyony, zużywa każdą wolną chwilkę przy jadeniu na przerzanie dzienników. Zupę polską jednocześnie z artykułem wstępny, z pieczenią fejleton, a wraz z deserem kończy na wiadomościach bieżących i ogłoszeniach małżeńskich. Prawie że nie znajduje sobie sprawy, co jadać. Poczućnia skarży mi się często na nudność, jakich po jadeniu doznaje, na uczucie przepelnienia w żółdaku bywa gderliwym, rozdrażnionym, nie ma jednak czasu na drobności, że zwraca uwagi i sądzi, iż przedziałką latem do którego z miejsc kąpielowych lub wód szczadzi ziemia. Przedewszystkiem, czy jadać tak powinien?..

„Inny snowa znajomy mój zwyczaj ma nie najlepiej spoztywaną pokarmu obfymiemi kęsami, które czempredzej polyka. Czy i ten jadać tak powinien?

A znam i takich, którzy tylko gorących nadmiernie używają pokarmów i napoiów, podczas gdy inni znnow, szczególnie w porze letniej zajadają się i zapijają rzeczami zimnymi, rodzaj sportu niemal prowadząc w dodawaniu do wszystkich lodu.

„Dalej, polykane powietrze wraz z potrawami i napojami, wydaje się temu i owemu nieszkodliwą rzeczą; wreszcie znam i takich i to bardzo porządnymi ludźmi nawet, którzy między dwiema potrawami zwykli palić.

„Zaprawdę, dla zdrowia człowieka nieobojętną jest rzecz, jak ma jadać, zwłaszcza, gdy się na to zwróci uwagę, iż proces trawienia już na samym wstępie w jamie ustnej rozpoczyna się na dobre. Nie

godniejszy i najbardziej rozpowszechniony“. Rezonaty ważniejsze, jakie Akademia na podstawie sprawozdania komisji przyjęła, zestawiamy poniżej: 1) W bezkolonicznikach od tematów na g pismo się da a nie c, a więc ledz, biedz, móżd, samiałec, bic, mót. Są to wprawdzie nieprawidłowości, sprzeczne z nauką, ale oparte na tak głęboko zakorzenionym zwyczaju, że dziś byłoby już trudno go usunąć. Próbowano „wyciąć te wrzody na ciele pisowni naszej“ za pomocą szkoły. Ale gimnazysta pisał może pod grosz złego stopnia a nazajutrz po matrozę powracał z radością do d w tr. bokoz.“ 2) Podobnie wrzow postulatam nanki przyjmując się ze względu na rozpowszechnienie pisowni i w imiesłowach; starszy, zjadłszy itp. 3) 6 uchwalila Akademia zaaniczać, a więc pisać: Andreaj, mleko, ulewa, cztery, 4) x zachowuje się jedynie w imionach własnych, zresztą należy usunąć je zupełnie, a więc pisać według brzmienia: kodeks, tekst, egzamin, egzemplarz. 5) gę pisać tylko w wyrazach przyswojonych z łacińskiego i greckiego (geometyra, genera), oraz w imionach własnych (Gerwazy), zresztą wszędzie gie: gielda. 6) Wyrazy spolszczone z łacińskiego -ia, -ie pisać według tradycy kilku wieków przez -ya (po c, d, r, s, t, z), -ia (po innych spółgłoskach), a więc: Francya, sympatya, dyabeł, Dania, Anglia. Zaleca więc teraz Akademia pisać, odstępując od swojej dotychczasowej ortografii: Marya, a nie Maryja lub Marja. Wiadomo, że za tym ostatnim sposobem pisania oświadczyli się w ostatnim czasie filologowie warszawscy (Kryński, Karłowicz).

Co do wielu kwestyj spornych Akademia na razie zdania nie uważała za stosowne wydać, uważając w nich raczej współliwość gramatyczną niż ortograficzną za źródło sporu, (np. dobrmi czy dobrymi dziećmi?).

Odczyt p. W. Finna z Londynu. We środę d. 4 m. odbędzie się o godzinie wpół do 8 wieczorem w hotelu Żorza w sali Towarzystwa „Frohsin“, odczyt p. Finna, który bdyś mówił o elektryczności indukcyjnej. Odczyt swój objaśni p. Finn bardzo wieloma zajmującymi doświadczeniami. Odczyt p. Finna są bardzo zajmujące i pouczające, doświadczenia robione przez niego są tak piękne i dokładne, że warto je zobaczyć. Nie wątpię więc, że jutro publiczność nasza licznie zapełni salę „Frohsin“.

Wzwanie do powrotu do kraju. Następujące osoby, przebywające za granicą, są wyzwane do powrotu przez władze rosyjskie w Królestwie Polskiem, pod skutkami, wynikającymi z §§. 326 i 327: Antoni Stanisław Brunycki 38 lat, Wiktoria Klez 42 lat, Jadwiga Snehodolska 35 lat, Kazimierz Tomasz Hilary Dąbkowski 53 lat, Walery Jan Dąbkowski 14 lat, Ewelina Zofia Kroszewska 31 lat i dzieci jej: Stanisław 14 lat, Michał Tadeusz 10 lat i Karolina Ewelina 7 lat.

Pożar. Onegdaj o godzinie 11 w nocy wybuchł ogromny pożar w Błohoszczu, w folwarku należącem do gminy miasta Lwowa a dzierżawianym przez p. Ewy. Jest to już w tym roku trzeci pożar na tym folwarku i nie ulega wątpliwości, że dalała tu zbrodnica ręka. Spaliła się szopka, stodoła i spichlerz, jakoteż 250 kóp owa, 60 jeczmenia, kilkadziesiąt worków mąki i przeszło 200 sążni siana. Szkodą wynoi około 5000 złr. Budyńki były ubezpieczone. Uwiadomiona o wypadku miejscza straż pożarna wysłała na miejsce pożaru oddział przeznaczony do ognia po za rejonom miasta pod komeandą zastępcy naczelnika p. Elisiawicza. Ogień był tak silny, że pobliskie drzewa poczęły się palić.

Raut w Kole literacko-artystycznym odbędzie się we czwartek dnia 5 listopada b. r. Kierownictwo części muzykarno-deklamacyjnej objął dyr. Marek. Program wypełnią: Raulek Kozalski, panna Lickendorfowa i dr. Czerny — deklamować będzie panna Gorazińska, artystka dramatyczna.

W sobotę zaś odbędzie się wieczerok literacki na którym dr. ks Jan Siemiński mówić będzie o życiu, pamiatkach i nieznanym utworach literackich Gustawa Oizars.

Morderstwo i samobójstwo. W Nowo-wielicy (na Bkowie), dwaj włościanie: Jerzy Melanik i Teodor Kowalski, wszczęli z sobą sprzeczkę, w której przyszło do tego, że Melanik chwycił pistolet i celnym strzałem zabił na miejscu Kowalskiego. Spozstrzegłszy następnie, co uczynił, jębił do domu i obwiesił się w izbie.

Jak człowiek jadać powinien? „Nie po to człowiek żyje, aby jadać, ale po to jada, aby żyć“. Pełne mądrości przysłowia! Już u wrót życia naszego myślowego w każdym napotykać je abcjadie, a kilka lat później w pocie czoła tłumaczymy je na wszelkie żywe i zamarte języki. Mimo to przecież z czasem tracimy je z pamięci lub też pojmujemy je jak najnieładniejszej. A jednak znaczenie jego jasne, oto po prostu strzeże przed ostatecznością i żądą, aby nigdy żółdek zbyt nie był w połym, nigdy zbyt postym.

Przyjmujemy pokarmy, aby konieczną zmianą materji w ciele naszym podtrzymać, w miejsce nępnijcej z organizm, dostarczając światłej, w młodości, aby umożliwić wzrastanie, na starsość, aby utrzymać siłę mięskulów, ewentualnie coś nawet zaoszczędzając, jednym słowem, aby ciało i ducha w pełnem zdrowiu zachować. Przeciw zasażeniu tej jednak, jak ogólnie zrozumiemy! Działanie jej do podtrzymania życia“ przestawało być jakieś wrodzonym, surowym instynktem i przemieniono się w sztukę, zawartą w trzech charakterystycznych pytańach: 1) jak, 2) co i 3) ile jadać człowiek powinien?

Jak tedy jadać powinien człowiek? — oto jedn z wielu zagadnień, na które daje odpowiedzi pewien lekarz.

„Jeden z dobrych znajomych moich — są sło wa tego doktora — człowiek, zajęłami obarczyony, zużywa każdą wolną chwilkę przy jadeniu na przerzanie dzienników. Zupę polką jednocześnie z artykułem wstępny, z pieczenią fejleton, a wraz z deserem kończy na wiadomościach bieżących i ogłoszeniach małżeńskich. Prawie że nie znajduje sobie sprawy, co jadać. Poczućnia skarży mi się często na nudność, jakich po jadeniu doznaje, na uczucie przepelnienia w żółdaku bywa gderliwym, rozdrażnionym, nie ma jednak czasu na drobności, że zwraca uwagi i sądzi, iż przedziałką latem do którego z miejsc kąpielowych lub wód szczadzi ziemia. Przedewszystkiem, czy jadać tak powinien?..

„Inny snowa znajomy mój zwyczaj ma nie najlepiej spoztywaną pokarmu obfymiemi kęsami, które czempredzej polyka. Czy i ten jadać tak powinien?

A znam i takich, którzy tylko gorących nadmiernie używają pokarmów i napoiów, podczas gdy inni znnow, szczególnie w porze letniej zajadają się i zapijają rzeczami zimnymi, rodzaj sportu niemal prowadząc w dodawaniu do wszystkich lodu.

„Dalej, polykane powietrze wraz z potrawami i napojami, wydaje się temu i owemu nieszkodliwą rzeczą; wreszcie znam i takich i to bardzo porządnymi ludźmi nawet, którzy między dwiema potrawami zwykli palić.

„Zaprawdę, dla zdrowia człowieka nieobojętną jest rzecz, jak ma jadać, zwłaszcza, gdy się na to zwróci uwagę, iż proces trawienia już na samym wstępie w jamie ustnej rozpoczyna się na dobre. Nie

jest ona bowiem jak u wielu niższej organizacji zwierząt, otworem do chwytności i wprowadzania jedynie pokarmów służącym, ale raczej rodajem warstwu, w różne organy saopatrzonem, a wielce nlatwiąjącym organizmowi przyswojeniu sobie pokarmów.

Rozbiera tedy w dalszym ciągu swej pracy ów lekarz kolejno znaczenie warg, zębów, a których pierwsze nietylko do całowania, drugie zaś u najpiękniejszej nawet kobiety nietylko do pokazywania słyszczą mąją — języka, gruczołów ślinowych i t. d. i przechodzi do spotykanych dziś na każdym kroku i na każdej drodze bakterji.

Jama ustna — tak temperatura swoją, jak i stopniem wilgoci — niesmiernie wygodne rozwinięciu się ich przedstawia warunki. To że miliardami gniedzą się w niej, i to nietylko jako przybyrze z sewany, napływające tu z pokarmami i powietrzem, ale także — jak to wykazał Miller — stałe w nstach przebywające. Tych ostatnich wywołujący uczony rozróżnił dwie grupy: jedną wywołującą ferment o odczytynie kwaśnym, drugą o alkalicznym.

Z uwagi więc na poważną rolę, jaką w ogólnym procesie trawienia przypada jamie ustnej, zaleca ów doktor przedewszystkiem utrzymywanie ust w zupełnej czystości, ku czemu prowadzi nieodzowne zastąpienie przedewszystkiem zępsutych, a następnie i brakujących zębów sztuczniei i płukanie ust, co najmniej dwa razy dziennie, rano i wieczorem, jeżeli się zaś to nieciałiwem komu wydaje i na jednorazowe tylko przeprowadzenie tej operacji starczy mu energii, to niechaj ją odbywa nie rękami, lecz raczej wieczorem.

Judem słowem, odpowiadając na pytanie: „Jak powiniemy jadać?“ lekarz ten zaleca: Baczcie pilnie o czynię utrzymywanie jamy ustnej; jadać powoli, „z namysłem“ niejako, do ust jak najmniejszą kęskę wprowadzając i żując je dokładnie. Nie używaj nigdy ani potraw ani napoiów zarówno zbyt gorących, jak zbyt zimnych; jędząc starać się o myśl swobodną, unikać rozdrażnienia, niebuciorów i niewłaściwych w czasie tym zajęć, jak czytania; wszelkie bowiem wzruszenia umysłowe tamują prawidłowe wydzielanie się śliny i soku żółdkowego. Strzedz się również palenia między potrawami.

„Staraj się“ konkludują doktor „w czasie obiadów o wesołą, lekką pogawędkę z jednym lub dwoma — nigdy więcej — zapoznanymi do stołu twoimi przyjaciółmi a żyć będziesz długie lata.“

Sprawozdanie lwowskiej komisji wykonawczej Towarzystwa opieki nad weteranami polskimi z roku 1831 za miesiące sierpień, wrzesień i październik rb. W miesiącach sierpnia i wrześniu nie było żadnych wpływów.

W październiku stolyli: Urzędnicy techniczni Wydziału krajowego za sierpień, wrzesień i październik 12. 14. 20, zjadł członków Towarzystwa leśnego w czasie wycieczki 12, Kędzierski Zygmunt za październik 10, Albin Zagórski 5, przez redakcję „Gazety narodowej“ 1.75. — Ogółem wpłynęło 42 zł. 95 ct.

W miesiącu sierpnia rozdano 36 weteranom zapomogi stałe z dodatami nadzwyczajnymi w kwocie 385 zł., a trzem weteranom zapomogi jednorazowe w kwocie 40 zł.

W miesiącu wrześniu rozdano 36 weteranom zapomogi stałe wraz z nadzwyczajnymi 363 zł., a trzem weteranom zapomogi jednorazowe w kwocie 35 zł.

W miesiącu październiku rozdano 36 weteranom zapomogi stałe wraz z nadzwyczajnymi w kwocie 372 zł., a dwom weteranom zapomogi jednorazowe w kwocie 25 zł.

Niedobór pokryty został z pozostałości z poprzednich miesięcy, w skutek czego pozostałość ta bardzo znacznie uszczuplona i do minimum zredukowana została. — Dr. Bernard Goldman, skarbnik.

Wieczerok na cześć Grottera. Na walnem zgromadzeniu uczniów szkoły sztuk pięknych w Krakowie, odbytem dnia 29 z. m., uchwalono urządzić wieczerok ku uczczeniu pamięci Artura Grottera. Wybrany w tym celu komitet czyni wszelkie kroki, ażeby do wykonania niektórych punktów programu pozyskać współdziałalność najwybitniejszych Wieczerek, nad którym protektorat przyjął dyrektor szkoły pan Matejko, odbędzie się w połowie grudnia.

Myśl uczczenia pamiatkowemu wieczerkiem Grottera, który jest i pozostanie na zawsze chwalebny sztuki polskiej, znajdujemy bardzo trafną i dobrze świadczącą o pietetyzmie, jakim młodzież szkoły sztuk pięknych otacza mistrzów polskiej sztuki.

Rada muzeum narodowego w Rapperswilu nadała dwa stypendya z fundacyi 4. p. Krystyna hr. Ostrowskiego po 600 franków rocznie pp.: Damażemu Miśce s Andrychowa, ukończonemu prawnikowi i Włodzimierzowi Lewickiemu s Sanoka, ślnachacowi IV roku prawa na Uniwers

uki w kościele ustaly, znikła dla niej siła atrakcyjna, w tygodniu służbę opuściła, i dziś znów chodzi po zbędnym z cyganami.

Tak samo powiodła mi się znów druga próba z chłopcem.

Czyż więc nie znajdzie się sposobu do rozwiązania kwestyi cygańskiej? Sądzę, że powzięcie energiczniejszych środków. Dzieci dają się wszystkim nanczyć, bo serce dziecka każdego mięknie jak wosk, da się rozmaczać ogniem, działaniem to jednak na dzieci cygańskie musi potrwać dłużej, przynajmniej lat kilka i musi być uder ojcowski, łagodny. Można im obrzydzić życie próżniacze, można im wsapuć zasady moralności, cnoty, obowiązków stać, można ich nauczyć pracować. Lecz jakich należą użyć środków?

Trzeba założyć w tym celu internat, w którym mogłyby te dzieci wychowywać się przez lat kilka, ukonczyć szkołę ludową i nanczyć się jakiegosi rzemiosła, jedne szewstwa, drugie krawiectwa, inne tkactwa i t. p. aby mogły mieć potem własne utrzymanie, a tak zmienić się je z ujemnych w dodatnie członki społeczeństwa.

Lecz skąd wziąć na to fundusz? Z ofiarności publicznej, wszak wszyscy cyganie dotąd żyją z tej ofiarności. Można przy tem liczyć na pomoc jakiegos z strony kraju, bo to przecie sprawa krajowa. Niech to rozważą mądrzejsi, a opinia publiczna za tem się oświadczy.

X. Toż.

Straszna zbrodnia. Z gubernii grodzieńskiej donoszą nam, że przed kilkunastu laty w Osowniu w powiecie kobryńskim, dokonano strasznej zbrodni. Wymordowano tam całą rodzinę handlarza drzewem Apelbanna, żonę z dwunastu osobą, a w tem czterech mężczyzn i dwie kobiety. Wszystkie ofiary były zarządnie, a dwie miały czaski rozbite siekierą.

Zbrodniarze, aby ukryć ślady morderstwa, podpalili następnie dom, tak iż władze sądowe po przyjeździe znalazły tylko zwglone trupy. — Energię śledztwa podobno oddało już w ręce sprawiedliwości kilku uczestników zbrodni, których ogółem miało być około dwudziestu.

Apfelbanna nuchodził za człowieka bogatego, morderstwo tedy spełnione zostało w celu rabunku.

Pan Tadeusz Kruszeński, artysta-malarz, uczeń szkoły monarchijskiej, osiadł w naszym mieście. Tak nasza artystyczna kolonia powiększyła się znów o jedną zdolną siłę. To, co p. T. Kruszeński już wystał w salonie naszego Tow. sztuk pięknych, świadczy o jego talentach.

Z izby sądowej. Wczoraj przed Sambockim sądem rozpoczęła się rozprawa karna przeciw kupcowi szoblowemu Wolnowi Sandanerowi i faktorowi jego Lejzorowi Żupnikowi, oskarżonym przez prokuratora o lichwe popełnianą pod formą handlu terminowego na zboże. Według aktu oskarżenia wniesionego przez prokuratora państwa p. Sachanka, Sandaner kupując zboże na termin, salsiż, a właściciela pociącał pieniądze, tym właściciom, o których dobrze wiadział, iż tak małe mają gospodarstwa, że mu w umówionym terminie, zakupione rzekomo przez niego ilości zboża w żaden sposób dostarczyć nie mogą. Te kontrakt kupca zawierniły zwykle wieśniaków w niestrzeżwym stanie, gdyż Sandaner przystępując do zawarcia umowy, traktował wieśniaków oblicie „mohoryczem”, czyli innymi rzekłszy słowami, rozpajał ich, a potem s upitemi robił, co sam chciał. W wiecie swe Sandaner schwylił bardzo wiele wieśniaków, a naciępiwszy się ich jak pijawka, niszczył ich finansowo zupełnie.

Najlepszym dowodem, iż operacje Sandanera bardzo szerokie obejmowały kola, jest to, że w ciągu trzech lat wycożył on 180 pozwów przeciw dłużnikom przeważnie włościanom. Wszystkie te pozwy były wniesione z powodu niedotrzymania terminu dostawy zboża. Bardzo wiele znów spraw nie doszło do wiadomości sądu, gdyż włościanie polubownie z Sandanem się układali. Śledztwo wytoczone w tej sprawie stwierdziło, iż w 13 wypadkach pobierał Sandaner po 100 procent, a w innych wypadkach, w których pobierał i po kilkaset procent.

Oskarżony Wolf Sandaner liczy lat 27, jest żonaty i ojcem jednego dziecka. Robi on wrażeń dość sympatyczne i niktby się nie domyślił, iż ten układny człowiek z twardą dość inteligentną był najgorzej pijawką, wysysając ostatni ciężko zapracowany grosz wieśniaka. Onok niego zasiał na lawie Lejzor Żupnik, typ zwykłego malomiaszkiego faktora. Grał on przy interesach Sandanera rolę naganiacza. Chłopów, którzy chcieli pożyczycy pieniędzy przyprowadzał do swego szefa, biorąc od zrobionego interesu pewien procent. Jako ofiary lichwiarska figury w akcie oskarżenia włościanie: Teodor Kulczycki, Jan Topiał, Kiko Kizczars, Roman Sielecki, Dmytro Pienira, Mikołaj Pastawski, Stanisław Kulczycki, Mikołaj Biliński, Michał Czajkowski, Stanisław Tabczyński, Jan Tabnika, Kulczycki, Józef Bugnar, Hnyuka, Maliszewski, Michał Manasterski, Wawrzyniec Jarosz, Józef Biliński.

Wszyscy ci wieśniacy stali się ofiarami Sandanera, mścili mu placić ogromny lichwowy od pieniędzy danych pod pozorem zaliczek na zboże. Sandaner dając zaliczkę wdział z góry, iż wieśniaki terminu nie dotrzymają i zboża mu nie dostawią, gdyż tyle z gospodarstwa swego zebrać nie może, były wypadki, że wieśniakowi posiadającemu 1 morg ziemi, dawał zaliczkę na 10 par, t. j. na dostawę 10 korcy pszenicy i 10 korcy żyta i w tem też tkwi wina Sandanera i intencja jego roznosiącego niszczenia włościan. Knpował on zboże po nader niskich cenach, wymawiając sobie w razie niedostawienia zboża w umówionym terminie, zapłatę ceną towarową, jako będą w czasie umówionym dla dostawy, a bardzo często jeszcze w celu ubezpieczenia danej jako zaliczkę sumy, żądał wystawienia weksli, na samą naturalnie większą niż dana zaliczka. Następnie, gdy wieśniak ani zboża, ani pieniędzy zwrócić mu nie mógł, robił z nim nową zgodę o spłacie długa i tak rozliczając się z nim, rachując procenta od procentów, zwłoki, odkodowania i inne podobne koszty pobierał, jak sgd stwierdził w 13 tu na 15 wypadków przeszło 100% lichwy, a były wypadki, że brał po 800% Długi rosły tak przerastać, że wieśniak wzięwszy od Sandanera zaliczkę w kwocie 120 złr. dowiadywał się po dwóch latach, iż winien jest mu przeszło 500 złr.

Ciągłe pozwy wytaczane włościanom przez Sandanera, zwróciły na niego uwagę sądu, a niskie cen, różnice znaczne między kwotami danymi przez kupującego, a temi, których żądał następnie i wywołał w drodze sądowej, niezwykłe terminy sprzedaży, a po części i dostawy skłoniły sąd samoborski do wytoczenia Sandanerowi śledztwa, którego wynikiem były oskarżenie Sandanera o lichwe. Teraz odpowie Sandaner przed sądem za swe czyny, lecz ile z nich nie doszło do wiadomości sądu, ile z powodu jego chciwości w wielu rodzinach rozegrało się cichych tragedji, ile też pokrzywdzonych sczężyło na jego sumieniu, to już Bóg policzy.

Sprawa Sandanera rzuca jasnkawe, lecz smutne światło na handel zbożem w Galicyi, tembardziej, że podobni handlarze jak Sandaner i Żupnik nie są nikakimi w Galicyi, i że takie systematyczne niszczenie i wyzwanie chłopów z mienia za pomocą lichwy zbożowej, odbywa się u nas już od lat wielu,

i rzadko kiedy wiadomość o nich dochodzi uszu karzącej sprawiedliwości.

Do rozprawy, które potrwa trzy dni, powołano przeszło dwudziestu świadków.

Zmarli. Antonina z Sienieckich Spaczyńska, żona urzędnika sądowego, zmarła w Kołomyi w 71 roku życia. — W Botszanach (w Rumunii) zmarła w 22 roku życia Eugenia z Grabowskich Iwanuca. — Heliodor de Laveaux, potomek linii lotaryńskiej, wniko Ludwika, oficera gwardji przybocznej ks. Józefa Polnozińskiego, był urzędnika Wydziału krajowego, zmarł w Krakowie dnia 30 października b. r. w 41 roku życia. — Józefa Wanda Medyńska, nosceniaka 5 klasy wydziałowej żeńskiej im. Elżbiety we Lwowie, zmarła w 13 r. życia.

Temperatura. Termometr + 3° R. Barometr 769. Idzie w górę. — W nocy było przejmująco zimno.

Ofiary. Na kościół N. M. B. w Kochawinie otrzymaliśmy od Z. W. z Wisńca 1 złr. z podziękowaniem za pomoc w potrzebie.

Na pogorzółców ginących Wolszcza nadesłat p. A. Wolowiski 1 złr.

Myśli. ...Można znieść wszystkie przywileje kast, a pieniędzy nikt nie znieście.

Teatr. Dziś we wtorek po raz pierwszy po cennych dramatach: „Ptasnik z Tyrolu”, operetka w 3 aktach Karola Zellera. — We środę po raz pierwszy „Dobry numer”, komedja w trzech aktach Ad. Abrahamowicza i Jana Kazimierza Zielińskiego. — We czwartek po raz pierwszy: „Złotliwy Genusz”, balet w 5 odactach Luca Sebastianiego i Umberta Chassoni’ego.

Literatura i Sztuka.

* Rуска Ornamentyka. Pod tym tytułem wyszedł zbiór ornamentów ruskich na 16 tablicach, na grubym papierze, kosztujący bajecznie tanio, bo tylko 1 złr. 45 cent. razem z odoobą teki. Główny skład tego obętu, zwłaszcza dla pań wydawnictwa, jest u ks. Ant. Zacharjasiewicza w Sadowie koło Złoczowa, dokąd należy adresować obślanki. Można także zapytywać za pośrednictwem księgarń lwowskich.

* Dramat szwajcarski. Z Genewy nam piszą: „Literaturze szwajcarskiej przybył nabytek bardzo rzadki: dramat i to historyczny, napisany przez pseudonima Hugonota, który od lat kilku sam jeden uprawia w Szwajcarii dramatyczną niwę i jest przedmiotem wielkiego pokazania w tutejszych stercach mieszczańskich. Jego dramata, wydany przed paru laty p. t. „L'Israël des Alpes au les Vaudois du Piemont” i przedstawiony na kilku teatrycznych scenach wywołał gorące owacje, choć — o ile znam rzeczą z czytania — niewystawionoby tego u nas nawet w Kulkowie. Niwa praca tego autora bez talenta i jednak głośnego, p. t. „Bonivard a Chillon” jest równą pierwszaj lichoty i świadczy o dziwnej niedoociłości Szwajcarów do sztuki. Bonivard jest onym sławnym wieźniem, którego uniemiętelniły nieetye walki za wolność Vaudnańcyków i Genewczyków ile przedliczny poemat Byrona. Zamek chilloński, który się doskonale zachował, jeden z najpiękniejszych i najstraszniejszych zarazem sabytków z czasów feudalnych, nie zdolał obudzić w pierś Szwajcara natchnienia, które kierowało piórem Byrona. Dziwny naród bo ci Szwajcarowie! Tyle czynią poświęceń, aby stworzyć jeżeli już nie sztukę szwajcarską, to choćby na początek artystów szwajcarskich, — i wszystko to nadaremnie. Taki piękny mają kraj i takie lichie obrazy pejzazowe! Takie cudnie pamiętki i wspomnienia historyczne i takie marne dramaty.“

Rozmaitości.

— Ze zwyczajów angielskich. W Anglii fraj jest specjalnie ubranie wieczorowem dla mężczyzn. Członkowie arystokracji i w ogóle ludzie prowadzący dom na wykwintniejszą stopę przywdziałają go co wieczór, bez względu na to, czy wychodzą, czy pozostają w domu sami lub przyjmują gości. W dniu zaś nie używają Anglii fraja przy żadnej okazji, — ani na wesela ani na jak najroczniciejsze wizyty. Na wesela ubierają się mężczyźni w Anglii szasuczają w długi ciemny sūdnt, jasne spodnie, białe kamizelki i krawaty. Od kilku lat modniejszy jest żakiet, wprowadzony przez księcia Walli, który jak wiadomo, stanowi dla swoich poddanych wyrocznie w dziedzinie mody. W ostatnich czasach wszakże sūdnt z długimi połami zaczyna znów odzyskiwać straconą popularność. Muncary noszą wojsko i angielczy tylko w służbie; za obreghem służby nie przywdziałają ich nigdy. — Na uroczystości weselne obowiązkowe są dla pań toalety jasne, ale nie wieczorowe, lecz spacerowe, z odpowiedniemi kapelusami. Panna młoda tylko przywdziema zwykły strój ślubny z wieńcem kwiatów pomarańczowych bez mirtu, — pan młody i w tym dniu uroczystym nie przywdziema frajka, lecz sūdnt. Śluby w Anglii odbywają się zwykle w godzinach przedpołudniowych. Druchny, ilekroćkolwiek ich jest, powinny być zawsze jednakowo ubrane i dlatego, dawnemi czasy, otrzymywały toalety w podarunku od panny młodej. Obecnie zaś obowiązkiem pana młodego jest przesyłać druchnom swoim w npomniku broszkę, bransoletkę, lub iny jakiś klejnot.

— Najszyszby pociąg. Kolej żelazna Rochester-Newy Jork urządziła obecnie u siebie najszyszby pociąg z lokomotywy i trzech wagonów osobowych, a przebiega przestrzeń z Nowego Jorku do Last Buffalo w przeciągu 440 minut, wliczając w to trzy przystanki, zabierające 15 minut czasu. Ponieważ zaś pomiędzy wyjazd wymienionemi stacyami jest 437 mil angielskich, przeto na minutę pociąg ów robi 1/3, naszej mili.

— Pierwszy bezpłatny uniwersytet w Skandynawii otwarty został 15 z. m. w Gotteborgu przez szwedzkiego ministra oświaty Wennerberga. Instytut cya ta powstała bez snbwenicy państwowej, dzięki wspaniałomyślności kilku obywateli. W r. 1878 dwaj bogaci kupcy w Gotteborgu, pp. Lundgreen i Magnus ofiarowali 600.000 koron na utworzenie „bezpłatnej wszeschnicy”. Wątpiono jednak wówczas bardzo, czy plan ten da się urzeczywistnić. Gdy wszakże w r. 1885 znany miejscowy piwiar, Dawid Camagie, dał pół miliona koron na tenże cel, wszelkie wątpliwości zostały usunięte. W listopadzie r. 1887 zarząd miejski Gotteborga postanowił rozpocząć budowę uniwersytetu, a składki wynosiły wówczas 1,750.000 koron.

— Welocyped zupełnie nowej konstrukcji pojawił się w Paryżu. Znawcy przypisują wielką doniosłość temu wynalazkowi i całkowity na tem polu reformę. „Unicykly” jest welocypedem o jednym dynem, bardzo dziwnie opie, którego urządzenie trudnoby było roznieć kole, bez dołączenia odpowiedniego ryunku. Na teraz wystarczy wzniakka, że w tym welikułe jeździec nie znajduje się zewnątrz obwodu kola, ale w jego środku. Ma to przedstawiać znaczne korzyści, tak że względu na szybkość jazdy,

jak bezpieczeństwo jeźdźca, łatwość nabycia wprawy i mniejsze zmęczenie.

— Drób w roli krolej. W ostatnim zeszycie paryskiej „Revue des sciences naturelles”, profesor Costé de Parnell dzieli się ciekawym spostrzeżeniem nad zdolnościami kur i kaczek do chwytania myszy.

Sprawozdawca spędza kilka tygodni każdego roku nad brzegiem morza i zabiera z sobą zwykle szpas żywego drobin. Zauważył jednak, że wśród skalistego otoczenia i na piaskach wybrzeża drób jego chudnie i marnieje, pomimo obfitego podsypaniania mu ziarna. Zauważył dalej, że po upływie tygodnia drób ten chwieje rzuca się na resztki salaty i na odpadki mięsne, wyrzucane z kuchni.

To naprowadziło go na domysł, że jego kury i kaczki nad brzegiem morza nie znajdują ani tych roślin, do jakich przywykły, ani owadów i robactw, które imi służą żywym. — Odgadł zatem im spych wiązki trawy i zielska, oraz kawałki mięsa. Wkrótce wrócił humor i apetyt. Ale raz pewnego razu, iż kury i kaczki rzuciły się chwieje na dwie myszy wyrzucone przez sznoga z palupki, poszarpaly je i pożary. — To znów go zastanowiło i nazajutrz paścił między drób kilka żywych myszy. Wszystkie zostały schwytane i zjedzone.

Niebawem, zamakowawszy w tej zwierzynie, kury same wysznakiwały poczęły mysie nory i niezadko wykopawszy je, raczyły się ich mięsem. Doszły nawet do wielkiej wprawy w polowaniu na myszy, do większej niż kaczki, którym zbytnia ociężałość utrudnia ten sport. Raz przywykły do tego, kury praktykują już ów sport bez przerwy, nawet gdy je zawieszono z powrotem do domu, gdzie jednak, mając normalne pożywienie, nie jedzą już myszy, tylko chwytają je dla zabawy i usmierają.

Statystyka pary. Angielski statystyk Millhall zadał sobie trud obliczyć, ile maszyn parowych było w roku 1888 na całym świecie w ruchu. Z zestawienia jego dowiadujemy się, że wszystkie maszyny parowe w Anglii reprezentowały siłę 9.200.000 parowych koni, maszyny parowe Francji siłę 4.520.000, Niemiec „2.000.000, Rossyi 2.240.000, Austrii 2.150.000, Włoch 830.000, Hiszpanii 740.000, Portugalii 800 0, Szwecyi 300.000, Norwegii 80.000, Dani 150.0 0, Hollandy 340.000, Belgii 810.000, Szwajcaryi 290.000, wreszcie maszyny innych krajów europejskich siłę 600.000 koni parowych. Maszyny parowe całej Europy reprezentowały więc siłę 28.630.000. Maszyny parowe w Stanach zjednoczonych reprezentują siłę 14.400.000, zaś w koloniach angielskich i innych krajach cywilizowanych siłę 7.120.000 koni parowych

Ogółem więc reprezentowały maszyny całego świata siłę 50.015.000 koni parowych. Siła konia parowego równa się mniej więcej siłę trzech koni żywych, siła konia żywego równa się siłę siedmiu ludzi. Z tego wynika więc, że maszyny parowe na całej kuli ziemskiej reprezentują siłę miliarda ludzi. Te obrabiamy siłę pomocniczą zdobyła sobie ludzkość dopiero w ostatnich czasach, gdyż w r. 1840 maszyny parowe na całym świecie miały tylko siłę 1.650.000, a w r. 1860 siłę 9.380.000 koni parowych. W Anglii wypada na 100 mieszkańców 25 koni parowych, we Francyi 11, w Niemczech 13, w Rosyi 3 w Austrii 5, we Włoszech 3, w Hiszpanii 2, w Portugalii 2, w Szwecyi 7, w Norwegii 9, w Dani 8, w Hollandy 8, w Belgii 14, w Szwajcaryi 10, w innych krajach europejskich 6, w Stanach zjednoczonych 24. Najwięcej maszyny zatem jest w Anglii, potem idą Stany zjednoczone, dalej Belgia, Niemcy, Francya, Szwajcaryja, Norwegia itd. Z owej siły 50 milionów koni parowych przypada tylko siła 10 milionów na maszyny fabryczne, zreszty przypada 32 milionów na lokomotywy kolejowe, a 8 milionów na okręty parowe. Wszystkimi kolejami świata przewieziono w r. 1888 1430 milionów tonn, okrętami 146.400.000 milionów tonn.

Telegramy „Przeglądu“

Odesa 3 listopada. (przyw.) Turecki konsul tutejszy otrzymał od swego rządu polecenie nie wzywania paszportów żydom rosyjskim, udającym się do Turcyi. Wystosował on też pismo do Towarzystwa żeglugi parowej wzywające je, aby nie brało żydów na swój pokład gdyż w portach tureckich nie pozwolą im wyładować.

Petersburg 3 listopada. (przyw.) Dzienniki tutejsze mówią z przekąsem o pobytku króla Karola rumuńskiego w Berlinie i radzą Rumunii, aby dobrze rozważyła, zanim zdecyduje się plynąć z katolikami i protestantami (to jest z Austrią i z Niemcami) przeciw swoim współwyznawcom prawosławnym (to jest przeciw Rosyi).

Bank państwowy podniósł eskont na 6 1/2% lombard na 7%.

W Rydze otwarty został na 40 łózek osobny szpital dla trędowatych z powodu, iż choroba ta przybiera w nadbaltyckich guberniach coraz więkzże rozmiary.

Mamy tu stałe mrozy od 7 do 10° R. Wszystkie dopływy Wołgi pokryły się już lodem. W niektórych guberniach ułożyla się już doskonała zarna, mianowicie w Kazńskiej Niżno-nowogrodzkiej, Permkiej etc.

Kijów 3 listopada. (przyw.) Ogłoszony spis ludności wykazuje, że Kijów posiada 183.640 mieszkańców, a w tej liczbie prawosławnych 144.070, katolików 18.871, żydów 16.691. Gubernia zaś kijowska liczy 3,072.000 mieszkańców, w tej liczbie prawosławnych 2,547.000, katolików 82.000, żydów 420.000.

Petersburg 3 listopada. (pr.) Przed kilku dniami zamordowano tu pewną kucharkę w sposób okrutny. Morderca, który wieział, że ona ma pieniądze, brał ją przed zamordowaniem na tortury, aby wypowiedziała mu miejsce, gdzie pieniądze schowała. Więc np. odcinał jej siekiereką palec. Śladów żadnych po sobie morderca nie zostawił. Siekiery używał też, jako żywi w kuchni. Przed opuszczeniem miejsca zabójczarz obmył się ze krwi. Więc kompletnie nie było nadziei, że policyja zdola go wykryć, ale na szczęście profesor fizyologii w tutejszym uniwersytecie polecił zdjąć fotografie z siatkówki oka zabitej kucharki i gdy fotografie tę powiększono, otrzymano dokładny portret mordercy. Z tym portretem będzie już łatwo policyi wykryć zbrodniarza.

Wiedeń 3 listopada. Cesarz przyjmować będzie 11 listopada członków delegacyi a mianowicie o godz. 12 w południe węgierskich, a o godz. 1 austriackich delegatów.

Wczorajszy biuletyn wieczorny o stanie arcyksiężniczki Małgorzaty Zofii opiewa: „Gorączka wieczorna była wczoraj mniejsza, chora mającyla mniżej, a nerwowe objawy były także znacznie mniejsze. Puls wynosił 100 i jest silny.“

Wczoraj po południu odbyło się w tutejszym kościele wotywnym pogłobowianie zwłok księcia Konstantego Czarortyckiego. Obecni przy tem byli arcyksiążęta Rainer i Wilhelm, ministrowie Bauer, Falkenhaym, Bacquehem, Schönborn, Gautsch, Welsenheimb, Pratak, Zaleski, prezydent Izby panów i Izby posłów z wielu członkami obu Izb, należącymi do wszystkich stronnictw, Koło polskie w komplecie, wysocy urzędnicy, generałycya i burmistrz miasta Wiednia dr. Prix. Z kościoła prze-

niesiono zwłoki na dworzec kolei północnej, skąd przewiezione zostaną do Sieniawy.

Cesarz w mundurze marszałkowskim z wstęgią greckiego orderu Zławicela odwiedził wczoraj rodzinę króla greckiego i zabrał u niej pół godziny. Król grecki w mundurze austriackim z wstęgą orderu św. Szczepana odprowadził Cesarza do powozu. Objaw monarchowie pożegnali się ze sobą serdecznie. Bezpośrednio potem złożył król grecki wyzjęt Najj. Panu.

Poznań 2 listopada (gozina 9 wieczorem). „Dziennik Poznański“ wydał osobny dodatek donoszący, że ks. prałat Stabieński zamianowany został arcybiskupem gnieźniensko-poznańskim.

Monachium 3 listopada. Wczoraj przybył tu radzca legacyiny Prutach, upowiceniwszy przez ministertwo spraw zagranicznych do podpisania traktatu handlowego z Włochami.

Kolonia 3 listopada. Do Gazety Kolonijkiej donoszą z Berlina, że tamtejsze dobrze poinformowane sfery utrzymują, że do przyszłorocznego budżetu wstawionym zostanie jednorazowy wydatek w kwocie 110 milionów marek na ulepszenie i uzupełnienie materjału artylerji niemieckiej, osobliwie zaś na zaprowadzenie nowych pocisków. Wydatek ten pokryty zostanie przez pożyczkę.

Wiedeń 3 listopada. Wedle wykazu banku austro-węgierskiego, wynosił z dniem 31 październ. b. r. stan obęgu banknotów 415,859,000, a więc zwiększył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 3 października o 14,686,000. Wówczascześnie wynosił szpasz kursowycy banku 247.611.000, zwiększył się przeto o 207.000. — Portfel zawierał 200.891,000, zwiększył się przeto o 12,906,000. Lombard zawierał 27,782,000, przeto zwiększył się o 1.815.000. Rezerwa banknotów ulęgająca podatkowi dochodowemu wynosiła 11,930,000.

Berlin 3 listopada. „Reichsanzeiger“ donosi, że ambasador niemiecki w Londynie Hatzfeld otrzymał polecenie oświadczyć Salisbury’emu, iż Emina basza, wkraczając ze swym oddziałem w sferę interesów angielskich, działał wbrew wyrażnej instrukcyi i rząd niemiecki nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności za ten jego krok. Salisbury podziękował za to oświadczenie.

National Zig. ogłasza list Emina baszy, mający być niejako dowodem, że Emina basza nie miał zamiaru ani przedsięwzicia pochodu do Wadai, ani wdzierać się w terytorjum angielskie, lecz tylko chciał dostać się do Kamerunu.

Budapeszt 3 listopada. W komisji finansowej zwrócił poseł Pasmandy uwagę na to, iż napis na monetach austriackich wciąż jeszcze sprzeciwia się prawno-państwowym stosunkom monarchji.

Minister finansów oświadczył, że przedłożył już tę sprawę austriackiemu ministrowi finansów i spodziewać się można załatwienia jej przy wzbijaniu nowych monet.

W tej samej komisji oświadczył minister o światy i wyznak Caska, że rząd węgierski na godność prymasa Węgiei miał od pierwszej chwili tylko jednego kandydata, to jest tego, którego Najj. Pan prymasem zamianował (księdzja Vaszariego). Nominacyę tę notyfikowano Papieżowi w drodze dyplomatycznej, a o obcem męszczeniu się w tę sprawę, nawet mowy nie ma. Co się tyczy kwestyi prowadzenia metryk i chrzczenia przez księży katolickich dzieci, należących do innych wyznań, trzyma się minister wciąż oświadczenia, w swoim czasie złożonego. Co się tyczy przesłanej podróży do Rzymu arcybiskupa z Erlau, Samassy, to podrój tę przedsięwzjął ów arcybiskup dla poratowania zdrowia, a skorzystał z tej sposobności, aby kompetentnym sferom watykańskim przedstawić zapatrywania swe na tę kwestyj prowadzenia metryk. Zapatrywania te arcybiskupa zgadzały się zupełnie z zapatrywaniami ministra, miewi jednak do wypowiedzenia ich sferom watykańskim nie miał arcybiskup Samassa żadnej i działał całkiem na własną rękę.

Co się tyczy przeniesienia stolicy prymasowskiej z Ostrzyhomia do Budapesztu, przyrzeka minister, że wkrótce przedłoży sejmovi odnośny projekt ustawy.

Sofja 3 listopada. Na ostatnim posiedzeniu sobrania przyjęto projekt adresu do tronu w odpowiedzi na mówę tronową.

Po sprawdzeniu wyborów postawił prezydent sobrania wniosek, aby wyrażono ubolewanie z powodu śmierci ministra Belczewa, ofiary za wolność Bułgaryi.

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie przez powstanie z miejsc.

Balgrad 3 listopada. Wczoraj przyjęto ostatecznie dymisy ministra finansów. Skutkiem tego podali się do dymisy ministrowie robót publicznych i oświaty.

Pasiecz objął tymczasowo kierownictwo ministerstwa finansów. Mówią, że na tem jeszcze nie koniec przesilenia gabinetowego i że także Pasiecz poda się wnet do dymisy.

Nowy Jork 3 listopada. Do tutejszergo Herald donoszą z Valparais, że chilijski minister spraw zagranicznych wysłosał do niemieckiego admirała pismo, w którym przyrzeka ukarać tych, którzy obrażili ciferów niemieckich i przyrzeka dać tym oficerom wszelkie załostuczynienie.

Londyn 3 listopada. Ivo biura Reutersa donoszą z Valparais, że w zarządzenie umysłów wywołane napaścią na majątek okrętu „Baltimore” już się uspokoiło.

Prezydenturę rzeszypospolitej chilijskiej ofiarowano Jerzemu Mouatte. — Kongres chilijski otwartym zostanie 16 listopada — Większą część więziół politycznych wypuszczono na wolność. Rząd gotów jest wypiełnić wszystkie sprawiedliwe żądania cudzoziemców.

Wiedeń 3 listopada. Poranny biuletyn o zdrowiu arcyksiężniczki Małgorzaty Zofii brzmi: Noc upłynęła spokojnie, chociaż gorączka się nieco zwiększyła. Rauc ciepłota ciała wynosiła 38.5. Puls 104.

Wiedeń 3 listopada. Posiedzenie Izby posłów. Rząd przedłożył projekt ustawy o prowizorycznem uregulowaniu stosunków handlowych z Turcyą, Bułgaryą, Hiszpanią Portugaliją i niektoře uzupełnienia ustawy o ubezpieczeniu robotników od wypadków. Wedle tych zmian, rozszerzono ma być obowiązek ubezpieczenia robotników także na przedsiębiorstwa transportowe i teatralne. Wreszcie przedłożył rząd ustawę o kontyngencie rekrutów na rok 1892.

Następnie pzystapiono do debaty specjalnej nad budżetem ministerstwa oświaty. Petersburg 3 listopada. Parsa carska przybywszy do Spasowaja, stacyi kolejowej połokowej w pobliżu Brek, wiedziała tam cerkiew budującą się na pamiątkę owego zamachu spełnionego na pociąg carski dnia 17 października 1888 r.

osób, a przeszło 5000 osób odniosło rany. 50.000 domów legło w ruinach. Trzęsienie ziemi zajęło daleko szersze obszary niż z początku sądzono. Migdły zabitymi nie znajduje się żaden Europejczyk.

Przyjechali do Lwowa

dnia 3 listopada 1891. HOTEL ŻORZA. St. hr. Tarnowski z Krakowa. M. br. Błażowski z Nowosiółki. J. Obertyński z Udnowa. M. Wasilko z Bukowiny. Sz. Jaros z Wiednia. M. hr. Komorowski z Chorobrowa.

HOTEL CENTRALNY. J. Jahu z Tłumacza. Dr. L. Lewandowski z Czortkowa. A. Fialkowski z Żarawa. J. Czubek z Krakowa. J. Dobrzański z Przemysła. T. Pellech z Czortkowa. W. Kuhnen z Kolomyi.

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Danin z Głęboki. J. Teodorowicz z Kijowa. A. Chłodkowski z Kijowa. K. Winnicki z Turad. M. Jarantowska z Zalanowa. L. Redlich, H. Feldstein, E. Ekstein, T. Burgman, W. Eisenstein z Wiednia.

Nadesłano.

Ciąg dalszy ofiar na pogorzółców Koźlowa i Dmucha: Ka. arcybiskup Morawski materjał drzewny i 50 zł., Ludwik Puntschert z Tarnopolu 21. 5. ks. dz. Filarek Baczyński z Koźlowa 5, Seweryn Błachowski z Koźlowa 5, ks. Neuburg z Koźlowa 8, ks. Jan Zagoryński z Koźlowa 5, Wojciech Kaspryk 1, Danilo Kusznir 3, Antoni Remez 1, Piotr Sokolowski 2, Jakób Toporowski 2, Marcin Dereł 1. Tym wszystkim szczerze „Bóg zapłać!“ Ks. Neuburg, przew. komit. rat.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Doktorowi Feuerstejnowi w Krystynopolu, który swoją rozległą wiedzą niezmiernym zainteresowaniem pieczołowitością, przy pomocy Bolej uratował życie męża, ojca i opiekuna z ciężkiej choroby influencyi, która zaatakowała od dawna nadwątlone płuco. Przyjmując mętu, nasze najserdeczniejsze podziękowanie, z życzeniem by Ci Bóg udzielił zdrowia w długie lata dla korysności cierpiącej ludzkości. 2471 Rodzina Jastrzębskich.

Dr. Adam Kosinski

otworzył kancelaryę adwokacyę we Lwowie, przy ul. Trzeciego Maja 1. 17. 2478 1—8

Lekarz chorób kobiecych i akuszer

Dr. Bronisław Skalkowski był asystent i operator kliniki prof. Dr. Chrobaka we Wiedniu, ord. od 3—5, dla ubogich od 8—9. Lwów, Pelarska 1. 4. 2410

Przeciw influencyi

2453 1—8 z życia czysta stara żyznia WÓDKA lepsza niżeli koniak poleca, KAROL BALLABAN w Lwowie.

Wszelkie papiery wartościowe, jako listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, przyrzety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie

August Schellenberg

VENDETTA

HISTORIA ZAPOMNIANEGO

przez **M. CORELLI**

Przekład z angielskiego.

TOM PIERSZY.

(Ciąg dalszy.)

Giacomo rzucił mi znowu pytając badawcze spojrzenie i odszedł spełnił rozkaz. W chwilę później wycie ustało i zobaczyliśmy w świetle księżycy ciemne, długie stworzenie pedem biegnące nam przez trawę. Nie widać było Wywis na panią swą, ani na Gwidona; przypadł do mnie, skowycząc radośnie.

Machał ogonem, drżał ze wzruszenia, biegał wążem koło mego krzesła, lizał mi ręce i nogi i kładł mi na kolanach swą wielką głowę.

Te oznaki radości dziwne czyniły wrażenie na Ferrarim i mojej żonie.

Widząc to, rzekłem: — Mówiłem państwu, że tak będzie. Nic w tem nie ma nadzwyczajnego; wszystkie psy witały mnie tak samo.

Położyłem rękę na szyi zwierzęcia, naciskał je rozkazujuco; położył się zaraz u moich nóg

patrzając tylko w górę mądrymi oczyma, jakby się dziwił odmienionej twarzy swego pana.

Nina tymczasem pobłądziła i widziałem, że drżała.

— Czy to piękne zwierzę przestrasza cię, pani? — spytałem.

Zmusiła się do uśmiechu.

— O nie! Ale Wywis wobec obcych jest zwyczajnie nieśmiały, nikogo jeszcze nie witał tak gwałtownie prócz mego zmarłego męża. To bardzo dziwne, doprawdy.

Ferrari, który dzielił jej wrażenie, zauważył: — To szczególnie, że Wywis o mnie zapomniał. Nie emieszka nigdy warknąć na mnie.

Słysząc głos jego, pies istotnie podniósł głowę, mrucząc groźnie, ale ucił na moje dotknięcie. Zdziwiła mnie jego otwarta nienawiść dla Gwidona; przed moją śmiercią przyjacielsko zachowywał się względem niego.

Miałem wiele do czynienia z psami — odezwał się spokojnie — instynkt ich jest nadzwyczajny; poznają od razu osobę, którą je lubi. Twój Wywis, hrabino, odgadł niezawodnie, że między jego współbraćmi mam liczących przyjaciół i zachowanie się jego nie dziwi mnie wcale.

Obojętny ton mojej mowy uspokoił powoli poruszone sumienia obu współników zdrady — po chwili mówiliśmy o czem innym gładko i wesoło.

Zegnając się, podjąłem się uwiązać psa, dodając, że ręczę za noc spokojną z jego strony.

Przyjęto moje ofiarę, i Ferrari zaprowadził mnie do budy Wywisia. Uwiązawszy go, uściśnięciem zwierzę serdecznie. Zdawało się rozumieć

mnie i przyjmować los swój z poddaniem, kładąc się posłusznie na posłaniu ze słomy.

Odmówił wręcz Gwidonowi, który chciał mnie odprowadzić do hotelu.

— Bardzo lubię samotnie błądzić po księżycu — rzekł doń. — Zostaw mi pan wolność w tym względzie.

Zczyłem obojgu „dobrej nocy“ i pocałowałem rękę Niny dość chłodno, a jednak zacerwieśniała się i oczy jej zabłysły. Ferrari odprowadził mnie do bramy ogrodu i póki patrzył za mną, szedłem powoli w stronę miasta. Ale gdy usłyszałem zgrzyt zamykającej się furtki, wróciłem spiesząc i wsunąłem się zachodnią stroną ogrodu, gdzie był szpaler laurów, dochodzący aż do pałacowego tarasu. Znalazłem miejsce, z którego mogłem widzieć i słyszeć, co się działo na werandzie.

Gwidon siedział na krześle, które zajmowałem poprzednio i oparzył głowę na piersi mej żony, jedną ręką sztyg jej otoczył.

Przez chwilę milczeli w uścisku tym; nagle rzekł Ferrari:

— Okrutną jesteś Ninot! Każesz mi wierzyć, że zachwycona jesteś tym starym hrabią.

Roześmiała się.

— Czyż tak? On byłby wcale ładny, gdyby nie te ciemne okulary. A jakie ma klejnoty! Powinny być darować mi więcej jeszcze.

— A gdyby to uczynił, obdarzyłabyś go względami, Nino? — spytał zazdrośnie. — Pewno nie, bo gdybyś wiedziała jaki on zarozumiały! Mówi,

że nie starałby się o miłość kobiety, póki by ona pierwsza jej nie okazała; jak ci się to podoba?

Zamiała się jeszcze wesołej.

— On jest bardzo oryginalny... i dlatego miły. Czy wejdziemy do pokoju, Gwidonie?

On wstał, podniósł ją z krzesła i przycisnął do piersi.

— Tak, wejdziemy — odparł — i musisz mi zapłacić setką pocałunków za każdy uśmiech darowany hrabiemu. Ty mała kokietko! zawracałabyś głowę własnemu dziadkowi.

Ona z pozorną czułością patrzyła mu w oczy i bawiła się kwiatkiem, który miał przy surducie; potem głosem pełnym obawy rzekła:

— Gwidonie, powiedz mi, czy nie zdało ci się, że on jest trochę podobny... do Fabia? Obejście jego chwilał mi jest mi tak znane.

— Wyznaję, że kilkakrotnie przychodziła mi ta myśl — odpowiedział zadumany, — ale nie ma w tem nic więcej, prócz przykrego podobieństwa. Przypuszczam, że musi to być krewny Fabia, wuj może, który nie chce się zdradzić. Dobry to człowiek w każdym razie i strasznie bogaty! Będzie użytecznym przyjacielem dla nas obojga. Pójdź, zoneczko moja, już późno.

I weszli do pokoju, zamykając za sobą drzwi od tarasu. Wróciłem natychmiast na gościniec i udałem się do miasta.

Cieszyło mnie to, że nie podejrzewali prawdy, bo i skąd zresztą podejrzewać mogli. Ludzie raz pogrzebani nie mają zwyczaju wracać między żywych.

Miałem teraz całą grę w ręku i postanowiłem rozegrać ją prędko.

XVI.

Czas płynął szybko; sześć tygodni minęło, w ciągu których stałem się w Neapolu znaczącą osobistością — znaczącą jedynie dla majątku i wystawności życia. Ani jedna z osób, ubiegających się o znajomość ze mną, nie pytała o moją wartość wewnętrzną. Wystarczyło im, że miałem elegancki powóz zaprzęgnięty parą arabskich koni jak heban czarnych. Pragnęli mojej przyjaźni dla zbytkownie urządzonej łoży w operze, albo pięknowego yachtu, który kołysał się na falach zatoki. Wkrótce poznałem najwspanialszy świat Neapolitański; wszędzie mówiono o mnie, czynny zapisywano w modnej kronice dzienników.

Wszyscy przepukowali mego milczącego Wincentego, aby zapewnić sobie moją klientelę; ale on odrzucał ich dary, uprzedzając mnie o ich wybiegach.

Między innymi, narażony bywałem na zabiegi troskliwych matek, których nie odstraszały bynajmniej okopcone szkła moich okularów, przeciwnie dawały mi poznać, że podobają się im nieskończenie. Przedstawiano mi zresztą piękne panny na wydaniu, rumieniące się i naiwne, ale przekonane już o konieczności zrobienia świetnej partii.

Ciąg dalszy nastąpi.)

Drobne ogłoszenia

ze senty od wyrazu.

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przyszlaka w Lwowie, ulica Kopernika 9. 1481 371-2

Winogrona felekowskie kuracyjne codziennie świeże, poleca handel Alberta Szkworona we Lwowie Łaskawe zleżenia z przewiną skutecznym się najstaranniej. 2312

Apteka w Przemyślanach posiada kuje magistra asystenta. 2448 6-6

Biuro wywiadowcze i komisowe Krzeczowski Lwów, Wałowa 12, załatwia natychmiast wszelkie interesa i utrzymuje skład prawdziwej rosyjskiej herbaty. 2467 2-6

Dobrego ekonomo może polecić Towarzystwo Ofjalistów Lwów, plac Chorążczyzny. 2459 2-5

Z dniami 1go listopada br. zajmuje się **Biuro wywiadowcze Krzeczowski**, Lwów, Wałowa 12, kupnem i sprzedażą realności, dzierżawą majątków, sprzedażą sklepików (greziera) i wynajmem lokali w miejsou. Interesowani mogą bardzo korzystnie załatwić sprawy. 2410 2-2

Dzierżaw! kilka mniejszych i większych majątków, poszukuje **Ignacy Rappaport**, Lwów, ul. Jagiellońska 17.

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY

Jana Riedla WE LWOWIE



poleca najtaniej własnego wyrobu

Koszule salonowe

po złr. 1.05, 1.55, 2, 2.25, 2.50 i 3.

Koszule z przedmi pikowemi i faldkami (zakładkami) po złr. 2.75 i 3.

Koszule kolorowe, kretonowe i orfiorowe po złr. 2.50 i 2.75.

Koszule nocne po złr. 1.65, 2, 2.50 i 3.

Koszule dla chłopaków po 1.40 i 1.60.

Kalisony dla chłopaków po 85, 95 ct i złr. 1.10.

Półkoszulkę z kołnierzykami 50 ct.

KALESONY

po złr. 0.90, 1, 1.15, 1.45, 1.75, 1.90.

KALSIERZE tuzin po złr. 2.0 i 2.20.

MANIERY tuzin po złr. 4 i 4.50.

CHUSTKI białe, tuzin po złr. 2.40.

KAFIANKI letnie od pora bawełn i siatkowe po ct. 60, 90 do złr. 1.40.

BIELIZNA letnia wełn. prof. Jaegera sprzedaje po cenach fabrycznych.

Krawaty w największym wyborze

Zamówienia z przesyłką wykonują się najtaniej. 21 9

Ekonom

kawaler, z dobrmi świadectwami od 17 grudnia znajduje miejsce. Czupernosów p. Przemysłu. 2472 1-3

Nakładem księgarńi **W. Doboszyńskiego**

w **Stanisławowie**

wyszła

Galerja dowódców polskich

z roku 1831

wykonana podług odnalezionego oryginału z roku 1834, obejmująca 63 osób. Jest to prześlizna pamiętka, przedstawiająca wszystkich dowódców i generałów, w których rękę spoczywało kierownictwo ruchu narodowego.

2463 3-8 **Cena 5 złr.**

Herb Polski

prześliczna chromolitografia, wielkości 10 1/4 centymetrów na pięknym kartonie, z podpisem: „Boże zbaw Polskę!“ w środku obrazek Najsw. Mariji Panny Częstochowskiej i modlitwą za Ojczyznę aprobowaną przez

J. E. X. Kardynała Dunajskiego

wyszła nakładem

Księgarni katolickiej

Dr. Wład. Miłkowskiego

w **Krakowie**.

Cena egzemplarsza 2 1/2 ct., tuzin 2 zł, 100 obrazków 15 zł. w. a. 2241 1-6

Na długie zimowe wieczory!

Znana

Wypożyczalnia książek i nut

największa i najtańsza we Lwowie

Stanisława Köhlera

ulica Batoro 24 tuż naprzeciw Gimnazjum Franciszka Józefa.

Abonament na książki (8 tomów naraz) 40 ct. mies. — nuty (6 kwartów naraz) 60 ct. Kaucja złr. 1. Na prowincję 10 tomów książek, lub 12 kwartów nut naraz miesięcznie 1 zł. Kaucja złr. 5. Katalog wysła się na żądanie. Wszelkie nowości po okazaniu się tylko, wypożyczalnia zaraz posiada. Zapisywać się można codziennie. 2456 2-3

Hotel Żorża, Sala Frohsinu.

We środę 5 b. m. wieczorem o godzinie 7 1/2, demonstracja

z całkiem nowymi aparatami.

Elektryczność, próby s olbrzymim Indmetorem. Geislera rury metr długie itd.

Bilety można dostać w księgarni Hoscheka i Spółki plac Marjański 1. 10. Fotel 1 50 ct. krzesło 1 złr., miejsce stojące 50 ct., studenokie 30 ct. 2470 1-1

Szkarpetki saskie białe i kolorowe tuzin od 4.75.
Polechochy damskie białe, kolorowe i w pasi tuzin od 5.50.
Poleca **MAGAZYN II 1936**
F. Krauer i Syn pod Złotym Lwem we Lwowie

Skład i pracownia futer

Błażeja Szarkiewicza we Lwowie ul. Wałowa 1. 3., dom Wiczyńskiego

poleca wszelkie gatunki futer w wielkim wyborze, tak miękkie jak i damskie, astrachanowe płaszczki rotundy, wszystkie podług najnowszego fasonu, czapki męskie i damskie, kołpaki do polskiego straju, wierzchy do futer i materje na futra, dywany do sań i łóżek, fusaki męskie i damskie, kożuszki dla dzieci haftowane, białe i brązowe.

Wszelkie zamówienia uskuteczniają się z wszelką akurtnością i pospęchem, ręcząc za trwałość i dobroć wszystkiego. 2379 7-16

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

począwszy od 1 lutego 1890 wydaje

4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i

3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem;

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu

4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą

począwszy od data 1 maja 1890 z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.

Lwów, dnia 31 stycznia 1890.

Byrekcja.

Przedruk nie będzie płacony. 1576 143 2

P O M P Y

wszelkich rodzajów dla celów domowych i publicznych, gospodarstwa, budowli i przemysłu.

Nowość: Pompy inoksydowane zabezpieczone od rdzy. Rury wszelkich wymiarów.

Wagi

najnowszej poprawnej konstrukcji, decymalne, centymalne, pomostowe z drzewa i żelaza dla celów gospodarskich fabrycznych, rzekodzielniczych, wagi dla osób, bydła i użytku domowego.

Commandit-Gesellschaft für Pumpen und Maschinen-Fabrikation. W. GARVENS Wien I. Wallfischgasse 14.

Dla warsztatów mechanicznych, handlowi towarów żelaznych, wodociągów, studni itp. żądać należy wyrobów

Garvens'a inoksydowanych pomp i wąg

Cenniki gratis i franco. 3390 4-12

Dla właścicieli bydła niezbędnym jest przyrząd kauczukowy, używany przy karmie bydła, celem przekłaniania, w razie zadławienia się bydła — poleca takowe najtaniej

ALOJZY HÜBNER

we Lwowie, Rynek liczb 39. we własnym domu

POD „CZARNYM PSEM.“ 2244 9 2

Lwowska Fabryka Asfaltu

i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów

S. Szeligi-Lyszkiewicza inżyniera 1853 LWÓW, Korytna 13 poleca:

ASFALT do FUNDAMENTÓW dla izolowania murów od wilgoci kładziony na gorącym stanie, ELASTYCZNE IZO-LIRPLATY ulepszone ogniotrwałe, TEKSTURY wysokich gatunków do krycia dachów rola 10 m od złr. 2.30 go 3.30

LAK ASFALTOWY do konserwacji dachów tekturowych

SMOŁĘ ANGIELSKĄ BEZWODNĄ. CZUKOWA. Causze asfaltu jako jedynym środkiem sznym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczy zastarzały grzybek drewny.

Fabryka wykonuje w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperacje tychże. Metr od 50 do 75 centów.

Długoletnią gwarancję poręcza się.

Od 50 lat istniejąca firma

JAN WALLACH i SYN

Lwów, Rynek 1. 33. najdawniejszy

magazyn sukna i towarów wełnianych

na zaszczyt zawiadomić, że po rozszerzeniu swoich składów, w parterze i na pierwszym piętrze, powiększył jeszcze i tak obficie dotąd zapasy sukna, z którymi nadal poleca się łaskawym względem.

Nowości na sezon jesienno-zimowy.

Próbki na żądanie. 2439 5-2

Adoif Vogl

Zakład wyrobów kościelnych **Innsbruck, Tyrol**

poleca swoje wyroby jak:

Ołtarze, ambony, klejzniczki, konfesjonały w stylu gotyckim, romańskim i barokowym.

Statuy świętych z drzewa, malowane oljną farbą i złoczone, w każdej wielkości.

Obrazy meki Pańskiej.

Korpus Chrystusa na krzyżu lub bez malowany olejną farbą, do kościołów i do domów, również krzyże dla misji i jako zastarzały grzybek drewny.

Ziobki na Boże Narodzenie.

Malowidła olejne na płótnie w każdej wielkości do ołtarzy, na chorągwie itp.

Stacje krzyżowe olejne, malowane na płótnie w ramach lub bez.

Święte groby.

Blasze objaśnienie, rysunki i fotografie natychmiast udzielam darmo. 2457 1-12

Założony 5 paźd. r. 1841 we Lwowie

Skład Fortepianów i Pianin

pod firma: 2401 6-6

Jan Balko

przy ulicy Karola Ludwika 1. 7.

posiada największy wybór fortepianów i pianin z fabryk znanych z dobroci i trwałości instrumentów po cenach najprzystępniejszych.

Samo 50cio letnie istnienie tego składu we Lwowie daje już najlepszą rękojmię za dobroć nabytych tamże instrumentów.

J. Balko Russil.

Paulina Zakrzewska

przeniosła swoją znałą

pracownię sukien damskich

pod 1. 16 ulica Jagiellońska (także wehód Boczna 1. 3 I. piętro) i poleca takową nadal łaskawym względom P. T. Szanownych pań. Roboty wykonuje bezwzględnie i podług najnowszych wzorów mody paryskiej i wiedeńskiej za bardzo umiarkowanym wynagrodzeniem. 2417 4-2

Pierwsze Galic. Tow. tkackie w Krośnie

poleca świeże zapasy

sllynych płócien korezyńskich

od najgrubszych półbielonych, do najtwardszych web.

Wyroby krajowej szkoły tkackiej w Krośnie jak: **obrusy, serwety, chustki, ręczniki, firanki** i t. p.

Adresować: Galicyjskie tkactwo w Krośnie, lub Centralny skład pod „Prądką“ we Lwowie.

Zamówienia na gotową bielizną przyjmują się 2279 15-34

Parasole

we wszelkich gatunkach

Kalozse rosyjskie

meble i damskie poleca najtaniej główny magazyn

Kufrow

i wszelkich przyborów podróżnych

Pawła Langnera

przedem **Brael Langnera**. 2156 Lwów, ulica Halicka 16.

Fortepiany i pianina

z powodu zmiany lokatu, wysprzedaje po znizonych cenach **Karol Marecki**, plac Marjański 5. Skład fortepianów przeniesiony zostanie 15 listopada na ulicę Kopernika liczb 9. 2433 6-10

Pomieszkonia kawalerskie, frontonowe, eleganckie, węgierskie i mniejsze z odpowiednim pomieszczeniem dla służby lub obsługi w domu, od różnych terminów wynajmują Zarząd realności Emila Bertemiljana Brajera w godzinach 9-13 i 3-5. 2157 11-7

Na podstawie udzielonej mi kręcesji udzielam

Informacji

do otrzymania **pożynek** nisko oprocentowanych i do **konwersacji** wyżej oprocentowanych na **dobry niemiecki i realności miejskie** w zakładach finansowych krajowych, wiedeńskich i zagranicznych.

Również udzielam informacji w sprawie **kupna lub sprzedaży** dóbr i realności. 2174 1-4

Julian Topolnicki emeryt. urzędnik Banku austro-węgierskiego we Lwowie, ulica Pańska 1. 18.

Bydło rodowe

rasy **Bern-Simmenthal** 6 buchajków i 6 cielisk od 5ciu miesięcy do roku do 40 i 45 ct. kilo żywej wagi sprzedaje **Zarząd dóbr Pałaclicze** poczta Tlumacz, stacja w miejscou. 2431 8-8

Już opuścił prasę

BŁAWATEK

kalendaryk damski na rok 1892

w nader gustownej i eleganckiej oprawie.

zawiera prócz bardzo bogatej treści informacyjnej i literackiej, obszerniejszą pracę

prez **FLORENTYNE I WANDE**

„O przyjęciu gości“

nakryciu stoła, winia, detersach i przyjęciach wiesocornych równie

praktyczny „Poradnik Hygieniczny“

Cena 50 ct.

Po przesłaniu przekazem pocztowym kwoty 56 ct. uskutecznią się przesyłką franco. Drukarnia nar. W. Manieckiego, ulica Kopernika 1. 7.